CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 019  DE 29 DE OUTUBRO E 2024
(De autoria do vereador André Luiz Rodrigues de Souza)

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadania a ERICA LUANA CARRIEL
DA COSTA’

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
APIAÍ, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

FAZ SABER que o Plenário aprovou e ela
promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º-  Concede título de cidadania apiaiense a ERICA LUANA
CARRIEL DA COSTA, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços
prestados a este Município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada é o reconhecimento por seus

relevantes serviços em prol da população de Apiaí, cuja
entrega do título ora concedido se fará em data a ser
previamente marcada, de comum acordo com o
homenageado, em sessão solene realizada pela Câmara de
Vereadores.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação,

revogadas as disposições em contrário.

Palácio “Min. Mário Guimarães”,
em 29 de outubro de 2024.

JOSENI RIBEIRO BARBOSA
(Vereadora)

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

JUSTIFICATIVA

Biografia

ERICA LUANA CARRIEL DA COSTA, nascida em Carapicuíba SP em 31 de

julho de 1984, filha de Angelina Carriel da Costa e José Francisco de Araújo,

tem seus irmãos, Paulo Vinícius Carriel da Costa e Matheus Henrique Costa

Dos Santos e Breno Emanuel Carriel da Costa Rossi.

Chegou em Apiaí em outubro de 1984, residi até os meus 25 anos na Rua Da

Biquinha e atualmente reside na Rua Joaquim Barbosa, Apiaí/SP.

Casada há 15 anos com Tiago Silva de Melos, mãe de Pedro Victor Carriel de

Melos um adolescente de 15 anos.

Iniciou sua carreira com 14 anos pela Guarda Mirim trabalhando no comércio

local (Extinta Verde Via) onde surgiu a paixão pela área da Beleza, é graduada

em estética e pós graduação em tricologia.

Desde 2008 se tornou empresária no ramo da beleza, onde tem muito orgulho

da sua carreira, onde pode ajudar as pessoas a resgatar a autoestima e

também profissionalizo jovens, vários que passaram pelo seu Studio estão

atuando na área e algumas tem seu próprio espaço. É Palestrante Voluntária

nas escolas Estaduais, falando sempre da sua trajetória de vida, trajetória

muito sofrida, filha de mãe solo e negra, enfrentou muito preconceito e graças a

Deus consegui vencer e através disso, tem levado expectativa de vida para

muitos jovens.

Atualmente é secretária da associação comercial, onde tem como objetivo levar

capacitação e oportunidade de emprego para jovens e mulheres, lutou para

trazer o projeto JEEP (educação empreendedora para Jovens e Crianças) esse

projeto passou de sonho para realidade no início 2024.

E com tudo isso decidiu entrar na política disputando uma cadeira para

vereadora pelo Partido Verde, aprendeu muito nessa primeira jornada, e a

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

paixão pela política só aumentou e com certeza estará se preparando para

disputar novamente.

Ama a cidade de Apiaí, e quer ser necessária, ajudando a melhorar a qualidade

de vida dos moradores.”

   São essas razões que me inspiram na apresentação deste projeto,
esperando ver plenamente acolhido pelos demais pares.

Palácio “Min. Mário Guimarães”,
em 29 de outubro de 2024.

JOSENI RIBEIRO BARBOSA
(Vereadora)